3

Дело № 5-40-44/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта  2018 года                                                        г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Полугар Михаила Васильевича иные данные
по ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО,   07.02.2018 г. составлен протокол об административном правонарушении  в отношении Полугар М.В. по ст.20.8 ч.4 КоАП РФ, в соответствии с которым   22.01.2018 г. в 15:00 час. был выявлен факт нарушения Полугар М.В. хранения гладкоствольного  охотничьего ружья по адресу, повлекшее утрату данного оружия, чем нарушил ст. 22 ФЗ от 13.12.1996 г. №150 ФЗ «Об оружии».

В суде Полугар М.В. вину  в совершении вышеуказанного административного правонарушения не признал.  Полугар М.В. пояснил, что до августа 2017 г. состоял в супружеских отношениях с ФИО  Они  с супругой проживали по адресу. У него в собственности имеется охотничье ружье  , которое находилось в специально оборудованном сейфе в кладовке данной квартиры. Ключ от сейфа был только у него.  После расторжения брака он переехал в другую квартиру. Бывшая супруга ограничила его доступ в квартиру. На его требование отдать ружье и сейф, супруга ответила, что данных предметов у нее нет.  В связи с чем, 22.01.2018г. он обратился в полицию с заявлением о том, что его бывшая супруга по месту своего жительства удерживает принадлежавшее ему охотничье ружье, после чего на него был составлен протокол за утрату оружия.
Свидетель ФИО в суде пояснила, что Полугар М.В. является ее бывшим супругом, брак с которым расторгнут в августе 2017г. После расторжения брака Полугар М.В. стал проживать отдельно, и периодически забирал свои вещи.  При каких обстоятельствах Полугар М.В. забирал сейф и ружье она не помнит. Колюч от сейфа находился у Полугар М.В. Только после обращения Полугар М.В. в полицию, по поводу удержания ею ружья, она обратила внимание на отсутствие в кладовке квартиры сейфа с ружьем. В марте 2018 г. она обнаружила в кладовке своей квартиры ружье бывшего супруга, и отнесла его в полицию.

Старший УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО в суде пояснил, что  проводил проверку по заявлению Полугар М.В. об удержании ФИО его охотничьего ружья. В ходе проверки он опросил Полугар М.В. и ФИО, а также осмотрел кладовку квартиры ФИО, где ранее со слов Полугар М.В. находился его сейф и ружьем. ФИО отрицала свою причастность к удержанию ружья, и пояснила, что в ее квартире ружья Полугар М.В. нет.  Далее им было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.01.2018г. и  составлен протокол об административном правонарушении в отношении Полугар М.В. по ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ, за утерю ружья.
Выслушав Полугар М.В., старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО, свидетеля ФИО, изучив материалы административного дела,  исследовав все доказательства в совокупности, мировой судья приходит  к следующим выводам.
Статья 20.8 ч.4  КоАП РФ предусматривает наказание за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.

П. 59 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814  "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", определено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.

Следовательно, именно нарушение указанных требований правил хранения оружия и патронов, образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что Полугар М.В. имеет охотничий билет  и  разрешение на хранение оружия, которое действительно до 24.12.2020 г. В разрешении на хранение оружия местом жительства Полугар М.В. указано. Также из пояснений Полугар М.В. и  ФИО установлено, что до августа 2017 г. она состояли в супружеских отношениях и проживали по адресу: г. Евпатория ул. Конституции д. 7 кв.23. В кладовке данной квартиры был установлен сейф с ружьем, принадлежащий Полугар М.В. ключ от сейфа был только у Полугар М.В. После расторжения брака Полугар М.В. стал проживать в другой квартире, свободного доступа в квартиру  по  адресу не имел.
22.01.2018г. Полугар М.В.  обратился в полицию с заявлением о том, что  его бывшая супруга ФИО, проживающая по адресу. удерживает  по месту своего жительства, принадлежащее ему охотничье ружье.
31.01.2018г. старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИОпо результатам проверки заявления Полугар М.В. вынесено  постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО и выделении материала  проверки по факту возможного небрежного  хранения огнестрельного оружия Полугар М.В.

07.02.2018г. старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО в отношении Полугар М.В. был составлен протокол об административном правонарушении  по ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ за нарушение  правил хранения огнестрельного оружия, повлекшее его утрату.

Вместе с тем, из  материалов  проверки №1093369 по результатам проверки заявления Полугар М.В. усматривается, что обстоятельства указанные Полугар М.В. в заявлении, поданном в полицию, об удержании бывшей супругой по месту ее жительства принадлежащего ему огнестрельного оружия,  старшим УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО тщательно не проверены. Проверка проведена поверхностно, и ограничена формальным опросом Полугар М.В. и ФИО
О неполноте проведенной проверки, также свидетельствует и постановление об отмене постановления об отказе  в возбуждении уголовного дела, вынесенное заместителем прокурора г. Евпатории от 26.02.2018г., которым  постановление старшего УУП ОМВД России по г. Евпатории ФИО об отказе  в возбуждении уголовного дела от 31.01.2018г. отменено, материал проверки возвращен в ОМВД России по г. Евпатории для организации дополнительной проверки.

Более того, в ходе рассмотрения дела, ФИО   подтвердила, что охотничье ружье  , принадлежащее ее бывшему супругу Полугар М.В. находилось в ее квартире, и было обнаружено ею в марте 2018г., после чего она сдала его в полицию. Куда пропал сейф ей не известно. ФИО представила копии квитанции и талона – уведомления  о передаче ружья в ОМВД России по г. Евпатории 03.03.2018г.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу положений статьи 26.1 названного Кодекса в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему.

При рассмотрении дела установлено, что Полугар М.В. имеет соответствующее разрешение на хранение ружья. Хранение оружия осуществлялось Полугар М.В. по месту своего жительства в специально оборудованном сейфе, доступ посторонних лиц к сейфу был ограничен. После расторжения брака с супругой, Полугар М.В. сменил место проживания, в связи с чем доступ в квартиру бывшей супруги ему был ограничен. После смены места проживания Полугар М.В. намеревался забрать сейф и ружье, однако не имел реальной возможности это сделать. Со слов бывшей супруги, ружья в ее квартире не было. Однако, в последствии, бывшая супруга Полугар М.В. - ФИО обнаружила в своей квартире ружье, принадлежащее Полугар М.В. и передала его в полицию.
Таким образом, учитывая вышеизложенные обстоятельства, установленные при рассмотрении дела об административном правонарушении, следует вывод об отсутствии в действиях Полугар М.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия.
Согласно п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств, а именно: отсутствие события административного правонарушения, отсутствие состава административного правонарушения и т.д.

В соответствии со ст.29.9 ч.1.1 п.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья  приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   Полугар М.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 20.8 ч.4, 24.5, 29.9 29.10 КоАП РФ  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Полугар Михаила Васильевича по ст. 20.8 ч.4  КоАП РФ -  прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения,

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова